Reporting Mechanism
 proposed by

The Environment DG of the European Commission
Word Template proposed for reporting

a summary of Noise Action Plan

(not more than 10 pages length per plan)

Explanatory note:
A Noise Action Plan relates only to those based upon the results of noise mapping conducted

in accordance with Directive 2002/49/EC.
Please fill in one separate template per each noise action plan.
	Name of DF7 (use naming convention presented in the Handbook):
BOLOGNA
Full name of the Noise Action Plan report (use naming convention presented in the
Handbook):
MAPPATURA ACUSTICA STRATEGICA E PIANO D’AZIONE PER L’AGGLOMERATO DI BOLOGNA


	Reporting entity unique code (use naming convention presented in the Handbook): IT_A_AG00002

	Choose the reporting issue:

	X

	Agglomeration 

Please specify the UniqueAgglomerationID: IT_A_AG00002
Roads
In the case of reporting a noise action plan for the entire reporting entity, please tick here: 
In the case of reporting a noise control programme for a single road , please specify the

UniqueRoadID: _____
Railways
In the case of reporting a noise action plan for the entire reporting entity, please tick here: 
In the case of reporting a noise control programme for a single railway, please specify the UniqueRailID: _____
Airport
Please especify the ICAO code: _____



	Cost (in €)
	-

	Adoption date (dd/mm/yyyy)
	24/05/2016 - 30/05/2016

	Expected completion date (dd/mm/yyyy)
	30/06/2018

	Number of people expected to experience
noise reduction
	551300


	Limit values in place (preferably converted where relevant in Lden, Lday, Levening, Lnight

as defined by Annex I of the Directive 2002/49/EC):
La definizione dei valori limite in termini degli indicatori europei è demandata a specifici decreti di conversione dei preesistenti valori limite italiani, ad oggi non ancora emanati; pertanto fino all’emanazione di questi, si applicano, ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs 194/05, i valori limiti della normativa nazionale. Per la predisposizione della Mappa acustica strategica e del Piano d'azione sono stati adottati gli indicatori europei attraverso un'operazione di conversione “tecnica” dei valori limite italiani, così come indicato nelle “Linee Guida per l’elaborazione delle mappe acustiche relative alle strade provinciali ed agli agglomerati della Regione Emilia-Romagna” (DGR 1369/12). Di seguito si allega la tabella riportante, per ciascuna classe di destinazione d'uso del territorio, i valori limite italiani e quelli convertiti in base ai criteri comunitari.
Classi di destinazione d’uso

Parametri italiani

Parametri comunitari
LAeq  diurno

LAeq notturno

Lden

Lnight
I classe (aree particolarmente protette)

50

40

47,7

37
II classe (aree prevalentemente residenziali)

55

45

52,7

42
III classe (aree di tipo misto)

60

50

57,7

47
IV classe (aree di intensa attività umana)

65

55

62,7

52
V classe (aree prevalentemente industriali)

70

60

67,7

57
VI classe (aree esclusivamente industriali)

70

70

73,2

67



	Adoption date and summary of the process of the noise Action Plan’s adoption
La presente Mappa acustica strategica ed il Piano d'azione dell'agglomerato di Bologna sono stati adottati dalle rispettive Giunte dei Comuni facenti parte dell'agglomerato di Bologna, nelle seguenti sedute:

· 30/05/2016 per il Comune di Bologna (delibera PG 180121/16)
· 26/05/2016 per il Comune di Calderara di Reno (delibera n. 71/16)

· 24/05/2016 per il Comune di Casalecchio di Reno (delibera n. 63/16)

· 27/05/2016 per il Comune di Castel Maggiore (delibera n. 76/16)

· 26/05/2016 per il Comune di San Lazzaro (delibera n. 92/16)
In attuazione  di quanto disposto dal D.Lgs 194/05, Mappa acustica strategica e Piano di azione saranno pubblicati, di concerto con gli altri Comuni dell'agglomerato, dando atto che entro 45 giorni chiunque potrà presentare osservazioni, pareri e memorie in forma scritta.

Sul sito istituzionale dei rispettivi Comuni è presente una pagina web dalla quale è possibile scaricare e consultare gli elaborati della Mappa acustica strategica e del Piano d'azione.


	Summary of the results of noise mapping (problems, situations that need to be improved):
Nella realizzazione del Piano sono state seguite le fasi individuate dalle Linee Guida per l’elaborazione dei piani d’azione emanate dalla Regione Emilia-Romagna. 

Il Piano d’azione si caratterizza prevalentemente come Piano d’azione strategico, recuperando elementi dei piani o progetti adottati/approvati sul territorio dell'agglomerato.

È stata pertanto sviluppata soprattutto la pianificazione strategica preliminare, in quanto:

· la concorsualità di molteplici sorgenti (stradali, ferroviarie, produttive, antropiche varie, ecc.) rende inefficace un approccio orientato all’adozione di interventi puntuali; è preferibile individuare aree di intervento caratterizzate da una certa omogeneità del tessuto urbano e da una continuità sia delle sorgenti di rumore sia delle possibili soluzioni;

· le tipologie di interventi diretti proponibili per una singola infrastruttura in ambiente extraurbano (per esempio barriere antirumore e asfalti fonoassorbenti per le strade) risultano di scarsa efficacia se non impraticabili in ambiente urbano; ci si deve piuttosto orientare su interventi di tipo indiretto (indirizzi in sede di pianificazione, adeguamento di strumenti urbanistici e regolamentari, ecc.).

Il presente Piano d’azione rappresenta pertanto una ricognizione degli interventi già programmati dalle Amministrazioni Comunali dell'Agglomerato nell'ambito di altri strumenti pianificatori e programmatici approvati, integrandoli con i progetti in corso da parte dei gestori delle infrastrutture. L'attuazione degli interventi puntuali è demandata alla successiva fase, attraverso la predisposizione di un Piano d’azione progettuale, attuabile anche attraverso i differenti strumenti di gestione e pianificazione del territorio.

Di seguito l’elenco degli interventi descritti nel Piano.

· Riqualificazione ex Mercato Ortofrutticolo (Comune di Bologna)

· Modifiche al sistema di trasporto pubblico nell’area del centro storico (Comune di Bologna)

· Pedonalizzazioni all'esterno del centro storico (Comune di Bologna)

· Realizzazione di barriere acustiche a protezione degli edifici residenziali situati in prossimità dello scalo merci ferroviario San Donato (Comune di Bologna)

· Realizzazione di barriere acustiche a protezione degli edifici del Policlinico S.Orsola – Malpighi (Comune di Bologna)

· Interventi sul traffico stradale: isole ambientali (Comune di Casalecchio di Reno)

· Pedonalizzazioni T-Days (Comune di Bologna)

Di seguito il confronto riepilogativo tra la situazione “ante-operam” fotografata dalla Mappa acustica strategica e la situazione “post-operam” rappresentata dagli interventi del Piano d’azione.
Lden

Mappa acustica strategica

Piano d'azione

Differenza
<55
168.701

170.789
2.088
55-60
94.854

95.829
975
60-65
99.189

98.938
-251
65-70
95.451

95.307
-144
70-75
74.741

72.202
-2.539
>75
18.353

18.222
-131
Lnight

Mappa acustica strategica

Piano d'azione

Differenza
<50
255.453

258.221
2.768
50-55
92.238

92.394
156
55-60
98.186

98.102
-84
60-65
70.558

68.986
-1.572
65-70
32.517

31.408
-1.109
>70
2.335

2.176
-159
Dalla lettura della tabella si riscontra che, a seguito degli interventi programmati, è stimabile un significativo spostamento del numero di persone dalle fasce di esposizione al rumore più alte a quelle caratterizzate da livelli di rumore più bassi, confermando l’efficacia degli interventi previsti.


	Summary of the results of public consultations organized in relation to this noise action plan and the resulting actions: 
La fase di consultazione del pubblico partirà dalla data di pubblicazione sul BUR.E-R del deposito della documentazione adottata dalle rispettive Giunte dei Comuni facenti parte dell'Agglomerato di Bologna. Da tale data, e per la durata di 45 giorni, chiunque potrà consultare la documentazione dai siti istituzionali dei Comuni e trasmettere agli stessi eventuali osservazioni in merito.


	Summary of noise management actions, including measures to preserve quiet areas (and

related budget and targets) envisaged:
1) Riqualificazione dell’area dell’ex Mercato Ortofrutticolo
L’area dell’ex Mercato Ortofrutticolo si estende per oltre 30 ettari a nord della città storica, a ridosso della stazione ferroviaria, in una zona, la Bolognina, dalla forte identità e collocata in una posizione strategica. Il progetto di riqualificazione ha come primo obiettivo la crescita del quartiere in termini di qualità urbana e di servizi. L’area “rigenerata” prevede infatti, oltre alla realizzazione di alloggi, la creazione di attrezzature di uso pubblico e di vaste aree di verde che andranno ad integrarsi agli edifici residenziali in un sistema continuo di spazi aperti e fruibili, in continuità con il tessuto urbano della Bolognina storica. Completerà il progetto lo sviluppo di attività di tipo ricettivo, commerciale e direzionale.

A partire dal mese di febbraio 2012 sono partiti i lavori di parziale interramento di via Gobetti. L’interramento avrà una lunghezza di circa 500 metri, di cui metà destinati a tunnel e le restanti porzioni alle due rampe di uscita-ingresso. La parte interrata si trova a meno 7 m circa rispetto all’attuale livello strada.

Di seguito la tabella di sintesi dei risultati attesi da tale intervento.
Lden

Mappa acustica strategica

Piano d'azione

Differenza
<55
403

647
244
55-60
476

292
-184
60-65
41

85
44
65-70
217

751
534
70-75
1.055

417
-638
>75
0

0
0
Lnight

Mappa acustica strategica

Piano d'azione

Differenza
<50
903

965
62
50-55
75

276
201
55-60
568

845
277
60-65
646

106
-540
65-70
0

0
0
>70
0

0
0
2) Interventi ed azioni nel centro storico del Comune di Bologna
· Modifiche al sistema di trasporto pubblico nell’area del centro storico: l’intervento in questione considera l’utilizzo di una diversa tipologia per i mezzi di trasporto pubblico, più moderna e acusticamente meno impattante, in accordo con il programma di filoviarizzazione delle linee portanti Tper. Allo scopo di stimare il rumore generato dai filobus sono stati presi a riferimento i benefici, in termini di riduzione del rumore, indotti dal rinnovo del parco veicolare Tper (il filobus presenta dei valori di emissione sonora inferiori di circa 3 dBA all'autobus).

· Pedonalizzazioni ed isole ambientali: nel modello sono stati integrati gli interventi di pedonalizzazione e la realizzazione di isole ambientali (zone 30) per le aree interne al centro storico di Bologna.

Di seguito la tabella di sintesi dei risultati attesi da tale intervento.
Lden

Mappa acustica strategica

Piano d'azione

Differenza
<55
24.868

26.430
1.562
55-60
5.482

5.598
116
60-65
10.171

10.625
454
65-70
16.234

15.048
-1.186
70-75
15.372

14.461
-911
>75
2.947

2.845
-102
Lnight

Mappa acustica strategica

Piano d'azione

Differenza
<50
29.344

31.107
1.763
50-55
5.636

5.724
88
55-60
13.845

13.268
-577
60-65
16.125

16.070
-55
65-70
9.785

8.732
-1.053
>70
405

246
-159
3) Isole ambientali (zone esterne al centro storico del Comune di Bologna)
L’intervento in questione integra nel modello acustico gli interventi attuati o previsti per la costituzione delle seguenti isole ambientali: zona Alberto Mario, zona Bellaria, zona Cirenaica, zona Malvasia, zona Timavo, zona Giorgione, zona Treno, zona Villaggio INA, zona Mattei-Martelli, zona Pilastro, zona Garavaglia, zona Saliceto.

Nel modello acustico, in presenza di isole ambientali, le velocità di percorrenza sono state ridotte a 30 km/h, mentre i veicoli pesanti non riconducibili al trasporto pubblico ridotti del 25%.

Di seguito la tabella di sintesi dei risultati attesi da tale intervento.
Lden

Mappa acustica strategica

Piano d'azione

Differenza
<55
17.775

17.923
148
55-60
12.808

13.722
914
60-65
12.270

11.422
-848
65-70
10.508

10.906
398
70-75
3.828

3.246
-582
>75
1.120

1.091
-29
Lnight

Mappa acustica strategica

Piano d'azione

Differenza
<50
30.740

31.584
844
50-55
11.702

11.403
-299
55-60
11.230

11.173
-57
60-65
3.124

2.637
-487
65-70
1.441

1.441
0
>70
21

21
0
4) Realizzazione di barriere acustiche a protezione degli edifici residenziali situati in prossimità dello scalo merci ferroviario “San Donato”
L’intervento in questione integra nel modello acustico le misure previste per la riduzione del rumore generato dai freni primari dello scalo merci ferroviario. Il contributo dei freni primari e secondari alla rumorosità complessiva dell’area, infatti, è assai rilevante in quanto producono emissioni sonore di breve durata ma di elevata intensità e ad alta frequenza; l’azione dei freni risulta proporzionale alla massa dei vagoni di cui occorre ridurre la velocità, pertanto sarà maggiormente energica sui vagoni pieni piuttosto che su quelli vuoti.

Al fine di contenere le emissioni sonore prodotte, sono previste due barriere di tipo fonoassorbente lunghe rispettivamente 45 e 51 metri e di altezza pari a 5 metri posizionate nelle immediate vicinanze dei 3 freni primari più prossimi ai ricettori maggiormente esposti di via del Pilastro. 

Di seguito la tabella di sintesi dei risultati attesi da tale intervento.
Lden

Mappa acustica strategica

Piano d'azione

Differenza
<55
117

117
0
55-60
350

1.019
669
60-65
1.157

488
-669
65-70
1.048

1.450
402
70-75
403

1
-402
>75
0

0
0
Lnight

Mappa acustica strategica

Piano d'azione

Differenza
<50
197

226
29
50-55
1.318

1.339
21
55-60
1.157

1.510
353
60-65
403

0
-403
65-70
0

0
0
>70
0

0
0
5) Realizzazione di barriere acustiche a protezione degli edifici del Policlinico S.Orsola – Malpighi  situati in prossimità di viale Ercolani e via Massarenti
L’intervento in questione integra nel modello acustico le misure previste per la riduzione del rumore generato dal traffico veicolare circolante su viale Ercolani e via Massarenti, impattante sugli edifici e sull’area di pertinenza del Policlinico S.Orsola-Malpighi (barriere acustiche su viale Ercolani e via Massarenti).

Di seguito la tabella di sintesi dei risultati attesi da tale intervento.
Lden

Mappa acustica strategica

Piano d'azione

Differenza
<55
1.034

1.110
76
55-60
160

276
116
60-65
219

307
88
65-70
172

57
-115
70-75
166

1
-165
>75
146

146
0
Lnight

Mappa acustica strategica

Piano d'azione

Differenza
<50
1.183

1.263
80
50-55
201

356
155
55-60
43

131
88
60-65
324

1
-323
65-70
146

146
0
>70
0

0
0
6) Pedonalizzazioni in situazione T-Days
L’intervento in questione integra nel modello acustico le misure previste per il controllo della circolazione contenute nel “Nuovo piano per la pedonalità” (progetto “Di Nuovo in Centro”), simulando la situazione del rumore nelle giornate in regime di T-Days. La simulazione comprende solamente le aree più prossime alla “Zona T”, in quanto non si hanno a disposizione informazioni circa l’effetto che il regime di T-Days ha sui flussi di traffico nelle restanti strade.

Di seguito la tabella di sintesi dei risultati attesi da tale intervento.
Lden

Mappa acustica strategica

Piano d'azione

Differenza
<55
1.246

1.776
530
55-60
197

207
10
60-65
213

244
31
65-70
779

825
46
70-75
651

116
-535
>75
82

0
-82
Lnight

Mappa acustica strategica

Piano d'azione

Differenza
<50
1.364

1.943
579
50-55
124

109
-15
55-60
842

825
-17
60-65
236

230
-6
65-70
602

61
-541
>70
0

0
0
7) Interventi sul traffico stradale: isole ambientali (Comune di Casalecchio di Reno)
L’intervento in questione integra nel modello acustico le misure previste per il controllo della circolazione contenute nel “Nuovo piano per la pedonalità” (progetto “Di Nuovo in Centro”), simulando la situazione del rumore nelle giornate in regime di T-Days. La simulazione comprende solamente le aree più prossime alla “Zona T”, in quanto non si hanno a disposizione informazioni circa l’effetto che il regime di T-Days ha sui flussi di traffico nelle restanti strade.

Di seguito la tabella di sintesi dei risultati attesi da tale intervento.
Lden

Mappa acustica strategica

Piano d'azione

Differenza
<55
13.433

13.424
-9
55-60
7.524

7.538
14
60-65
5.191

5.203
12
65-70
4.367

4.560
193
70-75
3.753

3.543
-210
>75
1

1
0
Lnight

Mappa acustica strategica

Piano d'azione

Differenza
<50
19.450

19.481
31
50-55
6.030

6.037
7
55-60
3.939

4.127
188
60-65
4.629

4.459
-170
65-70
221

165
-56
>70
0

0
0



	Summary of provisions envisaged for evaluating the implementation and results of the noise
action plan:
L’attuazione del Piano d’azione sarà controllato dall’Autorità competente durante i cinque anni rappresentanti dal ciclo di attuazione del D.Lgs 194/05, in accordo con la direttiva europea.


	Web links to the full noise action plan and/or the evidence of the publication of this Action Plan:
Gli elaborati della Mappa acustica strategica e del Piano d'azione sono raggiungibili dal seguente link:
www.comune.bologna.it/ambiente/servizi/6:3457/

















�	 An overview presentation of the reporting mechanism and a handbook on data specifications can be found at:


	http://circa.europa.eu/Public/irc/env/d_2002_49/library





